索引号：
11220000013544496H/2019-

07200
分类： 养老服务;通知

发文机关： 吉林省民政厅 成文日期： 2015 年 03 月 26 日

标题：
吉林省民政厅关于印发《吉林省养老服务工作考核办法（暂行）》和

《2015 年养老服务工作考核细则》的通知

发文字号： 吉民发〔2015〕18 号 发布日期： 2019 年 11 月 22 日

吉林省民政厅关于印发《吉林省养老服务工作考核

办法（暂行）》和《2015 年养老服务工作考核细

则》的通知

吉民发〔2015〕18 号

各市（州）民政局、长白山管委会社会管理办公室，各县（市、区）民政局：

  现将《吉林省养老服务工作考核办法（暂行）》和《2015 年养老服务工作

考核细则》印发给你们，请结合实际抓好落实。

  附件：1.吉林省养老服务工作考核办法（暂行）

  2.2015 年养老服务工作考核细则

  吉林省民政厅

  2015 年 3 月 26 日

  附件 1 吉林省养老服务工作考核办法（暂行）

  第一章 总  则

  第一条 为落实相关政策，推动养老服务业发展，按照《吉林省人民政府

关于加快养老服务业发展的实施意见》（吉政发[2014]9 号）精神，结合我省

实际，制定本办法。

  第二条 各市（州）、县（市）人民政府是养老服务业发展的责任主体，

民政部门为养老服务工作牵头部门，省民政厅给予支持和指导。

  第三条 养老服务工作考核遵循注重实绩、公开透明的原则，考核结果将

与省民政厅年度绩效考核挂钩，并作为全年评先选优、国家和省级试点评定以

及中、省级扶持资金分配的重要依据。

  第二章 考核范围

  第四条 地方党委、政府重视情况。具体包括将养老服务工作列入政府民

生实事、成立养老服务工作领导小组并建立养老服务工作相关部门联席会议制

度情况。

  第五条 政策出台及落实情况。具体包括养老服务相关扶持政策出台、国

家和省级相关扶持政策落实情况。

  第六条 资金投入及管理使用情况。具体包括中省级资金使用、养老服务
发展扶持引导资金投入、按要求配套资金情况。

  第七条 养老服务设施建设情况。具体包括养老服务设施建设规划编制、
养老服务网络工程建设、养老床位数增长、千名老人拥有床位数情况。

  第八条 养老服务规范管理情况。具体包括养老服务设施安全管理、养老

服务设施利用、养老服务标准化和信息化建设情况。

  第九条 养老服务社会化，产业化发展情况。具体包括养老服务社会组织

孵化培育、引导扶持社会力量参与养老服务效果。

  第十条 养老服务改革创新情况。具体包括国家、省级试点承接及开展、

公办养老机构改革情况。

  第十一条 养老服务队伍建设情况。具体包括养老服务从业人员培训、养

老机构中养老护理员持证上岗、养老护理员享受福利待遇情况。

  第十二条 养老机构医养融合情况。具体包括养老机构内设医疗室及纳入
医保定点、养老机构与医疗卫生机构合作情况。

  第十三条 其他工作。具体包括养老服务理论研究、相关工作宣传报道、

日常工作完成、受国家和省级表彰或通报、养老服务工作相关信访情况以及本

办法中未提及但对养老服务工作产生重大影响的其他工作。

  第三章 考核实施

  第十四条 省民政厅社会福利和慈善事业促进处负责养老服务工作考核的

具体实施，并牵头成立考核工作领导小组，每季度进行一次例会，综合各地考

核评分情况，研究确定养老服务工作考核相关重大事项。

  第十五条 省民政厅社会福利和慈善事业促进处将于每年初，根据本年度

重点工作安排下达考核细则，作为全年考核工作评分依据。

  第十六条 养老服务工作考核分两次进行，省民政厅社会福利和慈善事业

促进处将于每年 6 月底前和 12 月底前分别开展半年考核（对上半年工作进行考

核）和年终考核（对全年工作进行考核），半年考核的目的主要是对各项工作

进展情况进行摸底，其结果按照 20%权重计入年终考核结果。

  第十七条 考核采取查阅材料与实地抽查相结合的方式进行，以查阅材料

为主，实地抽查比例不低于 30%。

  第十八条 建立重点工作督查制度，对于涉及重大民生的重点工作，省民

政厅社会福利和慈善事业促进处将联合相关部门组成督查组进行专项督查，督

查组将在督查结束后向被督查地人民政府反馈督查意见，同时形成报告上报省

民政厅党组，作为考核工作评分的重要依据之一；建立考核评分公示制度，每
次考核结束后一周内，省民政厅社会福利和慈善事业促进处将对考核结果进行

公示，并根据考核得分对各地养老服务工作情况进行排名；建立考核工作通报

制度，对工作开展和完成情况较差、工作中出现重大错误、工作推进不积极影

响全局工作开展等情况进行通报。

  第四章 附则

  第十九条 本办法由省民政厅制定并负责解释。

  第二十条 本办法自 2015 年 3 月 1 日起实施，有效期 3 年。

  附件 2

  2015 年养老服务工作考核细则

  序

号   项目   评分细则   计分上

限

  2015 年养老服务工作考核（1000 分）

  一、地方党委、政府重视情况   35 分

  1   将养老服务工作列入政

府民生 实事
  将养老服务工作列入政府民生实事得 10

分   10 分

  2
  成立养老服务工作领导

小组
  成立养老服务工作领导小组并由政府领导

担任组长的得 10 分   10 分

  3
  建立养老服务工作联席

会议制 度

  建立养老服务工作联席会议制度并每年召

开 1 次会议得 5 分，每半年召开一次会议得

10 分，每季度召开一次会议 得 15 分
  15 分

  二、政策出台及落实情况   45 分

  4
  按照省政府 9 号文件

精神出台具体实施细则
  已按要求以政府名义出台了具体实施细则

得 10 分   10 分

  5   出台养老服务发展相关

扶持政 策

  出台政府购买养老服务相关政策得 14

分，其他扶持政策 每个得 2 分（不超过 6

分）
  20 分

  6   落实养老服务业发展相

关优惠 政策

  落实土地供应、税费减免、投融资扶持政

策中一项得 5 分，两项得 10 分，三项及以上

得 15 分
  15 分

  三、资金投入及管理使用情况   65 分

  7   中、省级资金使用
  中、省级彩票公益金支持和补助项目、财

政资金补贴项 目抽查 20%，全部按照资金管

理办法使用得 15 分，出现不合格情况不得分
  15 分

  8   养老服务业发展引导扶

持资金投入

  县级投入政府购买养老服务资金，不足

50 万元得 10 分， 50 万元到 100 万元得 20

分，超过 100 万元得 30 分；市 (州）级投入

政府购买养老服务资金，不足 100 万元得 10

分，100 万元到 200 万元得 20 分，超过 200

万元得 30 分

  30 分

  财政资金中列支养老机构建设、运营补

贴资金得 5 分   5 分

  9   配套养老服务业引导扶

持资金

  按要求配套贫困老人入住机构补贴资金   5 分

  其他中、省级资金下拨后有配套的，每项

得 5 分   10 分

  四、养老服务设施建设情况   50 分

10

  养老服务设施建设规划   结合本地实际编制并印发了养老服务设施

建设规划得 10 分   10 分

11

  养老服务网络工程建设

  列入 2015 年县级以上公办养老机构建设

计划，并按时完 成建设任务的得 10 分，没有

按计划完成任务的不得分 (没有列入计划但已

经完成建设任务的地区按满分计）

  10 分

  城市老年人日间照料中心实现全覆盖得

10 分，没实现全覆盖不得分   10 分

  序   项目   评分细则   计分上

号 限

  农村养老服务大院建设完成年初指标任务

的得 10 分，没有完成任务及年初没有申报的不

得分

  10 分

12
  养老机构床位数

  养老机构床位数增长超过 10%或千名老人

拥有床位数超 过 32 张，否则不得分
  10 分

  五、养老服务规范管理情况   45 分

13
  养老机构安全管理

  全年无安全事故，且每年仅开展一次安全

检查得 2 分， 每半年开展一次安全检查得 4

分，每季度开展一次安全检查得 6 分，每季度

开展一次安全检查且定期抽查的得 8

  分

  8 分

  县级以上公办养老机构床位利用率超过

70%得 2 分
  2 分

14
  养老服务设施利用

  利用城市社区老年人日间照料中心开展养

老服务并有相关记录得 5 分
  5 分

  利用农村养老服务大院开展养老服务并有

相关记录得 5

  分

  5 分

15
  养老机构设立许可

  所有符合条件的养老机构全部完成《养老

机构设立许可 证》核发得 5 分，否则不得分
  5 分

16
  养老服务标准化建设

  落实养老服务相关标准得 5 分（抽查），

没落实的不得分
  5 分

    养老服务信息化建设
  通过信息化手段开展养老服务得 5 分，否

则不得分
  5 分

17

  每日登录并关注省厅养老机构服务管理平

台，且全年缺 勤少于 10 天得 10 分，多于 10

天少于 20 天得 5 分，多于 20 天少于 30 天得

2 分

  10 分

  六、养老服务社会化、产业化

发展情况     170 分

18
  养老服务社会组织数量

  依托养老服务社会组织开展服务，且养老

服务社会组织 数量少于 2 个（含）得 15 分，

多于 2 个少于 5 个（含）得 30 分，多于 5 个

少于 10 个（含）得 45 分，多于 10 个得 60 分

  60 分

  引入社会力量开展养老服务，并且覆盖

50%以上城市社区得 50 分，覆盖 50%以下 30%

以上城市社区得 30 分，覆盖 不足 30%得 10

分

  50 分

19

  引导和扶持社会力量参

与养老服务效果

  引入社会力量运营城市社区老年人日间照

料中心，每个 社区得 5 分
  30 分

  老年协会或其他社会组织利用农村养老服

务大院开展农 村养老服务，每个村得 3 分
  30 分

  序

号
  项目   评分细则

  计分上

限

  七、养老服务改革创新情况   200 分

20

  国家、省级试点承接、

开展及 完成

  承接国家试点，每个得 20 分；承接省级

试点，每个得 10 分
  40 分

  试点工作按方案推进并完成试点任务，国

家试点每个得 20 分，省级试点每个得 10 分
  40 分

  总结出可在全省推广的先进经验，每个得

20 分
  80 分

21
  公办养老机构改革

  公办养老机构交由民间资本运营，毎个得

20 分
  40 分

  八、养老服务队伍建设情况   30 分

22
  养老服务从业人员培训

  新上岗养老护理员培训率达到 100%，否

则不得分
  5 分

23

  养老机构养老护理员持

证上岗

  养老机构持证上岗率达到 60%，否则不得

分
  5 分

24

  养老护理员享受福利待

遇

  获得国家职业资格证书养老护理员享受相

应津贴得 10 分，否则不得分
  10 分

25

  养老服务行政管理人员

设置

  单独设置福利科，且工作人员 2 人及以上

得 10 分
  10 分

  九、养老机构医养融合情况   170 分

  26   养老机构内设医疗室

  养老机构内设医疗机构开展医疗服务，毎

个得 20 分
  60 分

  养老机构内设医疗机构纳入医保定点，每

个得 20 分
  60 分

27
  养老机构与医疗机构合

作

  养老机构与大型医院合作开展医疗服务，

每个得 15 分
  30 分

  养老机构与社区卫生服务机构合作开展医

疗服务，每个得 10 分
  20 分

  十、其他工作   190 分

28
  理论研究

  在省级期刊杂志发表养老服务研究性文

章，每篇得 2 分；在国家级期刊杂志发表养

老服务研究性文章，每篇得 4 分

  10 分

29
  宣传报道

  被省级媒体宣传报道，每篇得 2 分；被国

家级媒体宣传报道，每篇得 4 分
  10 分

30
  上级表彰、通报

  受国家表彰或中央、国家机关领导批示表

扬，每个加 20 分；受国家通报的，每个扣 30

分

  40 分

  受省级表彰或省委、省政府领导批示表

扬，每个加 10 分；受省级通报的，每个扣 20

分

  20 分

31
  信访情况

  全年无信访事件，得 10 分；发生一次上

京访不得分；发 生一次到省委省政府信访不

得分，发生一次到民政厅信访扣 5 分

  10 分

序号
  项目   评分细则

  计分

上限

  按要求上报相关材料，全部按要求上报得 30

分，每出现 一次不合格上报（晚报、误报、漏

报）扣 1 分

  30 分

32
  日常工作

  积极参加省厅组织的各项培训，全部按要求

参加得 20 分，每出现一次不按时参加培训情况

扣 5 分

  20 分

  积极配合省厅开展的其他各项工作（根据实

际情况计分）
  50 分